
1/5 

JIŘÍ JANUŠKA 

CURRICULUM VITAE 
1. 1. 2021 

 

OSOBNÍ ÚDAJE 

 

Jméno a titul:  Mgr. Jiří Januška, Ph.D. 

Rok narození:  1982 

Místo narození:   Praha 

ORCID ID:   0000-0003-0489-4841 

 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 

 

Adresa:   Katedra středoevropských studií 

    Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

    nám. Jana Palacha 2 

    116 38  Praha 1 

E-mail:   jiri.januska@ff.cuni.cz 

 

JAZYKOVÉ KOMPETENCE 

 

Rodilý mluvčí:  čeština 

Zkušený uživatel:  maďarština, polština, angličtina 

Uživatel základů jazyka: horní lužická srbština, slovenština 

 

VZDĚLÁNÍ A KVALIFIKACE 

 

10/2009 – 06/2017 Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 

    Ph.D. v oboru Obecná lingvistika 

Disertační práce: Porovnávání středoevropských jazyků: za horizont 

strukturních rysů a lexikálních přejímek 

    Školitel: doc. PhDr. Zdeněk Starý, CSc. 

 

10/2001 – 09/2009 Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 

Mgr. v oborech Lingvistika-fonetika a Maďarština (studium oboru 

Maďarština zahájeno 10/2002) 

Diplomová práce: „Jazyk“ a „norma“: příspěvek k analýze vztahu dvou 

lingvistických pojmů 

    Školitel: doc. PhDr. Zdeněk Starý, CSc. 

 

10/2001 – 11/2005 Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 

magisterský obor Český jazyka a literatura (zanecháno) 

 

09/1997 – 05/2001 Gymnázium U Libeňského zámku, Praha 8 

    maturita 

 

http://orcid.org/0000-0003-0489-4841
mailto:jiri.januska@ff.cuni.cz


2/5 

ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ POBYTY 

 

07/2018 Letní škola horní lužické srbštiny a lužickosrbské kultury v Budyšíně 

 

01/2017, 01/2018 Technische Universität Dortmund 

 

06/2014, 09/2018 Univerzita Loránda Eötvöse (ELTE) v Budapešti 

 

09/2010 – 06/2011,  

11/2015 – 06/2016 Univerzita Loránda Eötvöse (ELTE) v Budapešti a Jazykovědný institut 

Maďarské akademie věd (MTA) 

 

10/2006 – 01/2007 Varšavská univerzita (UW) 

 

09/2004 – 06/2005,  

02/2007 – 06/2007 Univerzita Loránda Eötvöse (ELTE) v Budapešti 

 

08/2003, 08/2004,  

07/2014, 07/2015  Letní škola maďarského jazyka a kultury v Debrecíně 

 

ZAMĚSTNÁNÍ 

 

10/2012 – dodnes  Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 

    Katedra středoevropských studií 

    odborný asistent (od 08/2017), asistent (10/2012 – 07/2017) 

    vedoucí katedry (od 01/2019), tajemník katedry (06/2015 – 12/2018) 

 

05/2011 – 02/2012 Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 

    administrativní pracovník projektu OPPA „Rozvoj a inovace   

    bakalářského studia českého jazyka v ÚČJTK FF UK v Praze“ 

 

11/2007 – 12/2009 Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

    pomocný pracovník v oddělení onomastiky 

 

07/2007 – 09/2007 Telefónica O2 Services, spol. s r.o. 

    operátor call centra s jazyky čeština a maďarština 

 

HLAVNÍ OKRUHY ODBORNÉHO ZÁJMU 

 

lingvistická hungaristika, česko-maďarské jazykové vztahy, středoevropský jazykový prostor, 

metalingvistika, dějiny české hungaristiky 

 

DALŠÍ ZÁJMY 

 

Maďarsko, Polsko 

 



3/5 

PŘÍSPĚVKY NA KONFERENCÍCH 

 

6. 9. 2019 Januška, Jiří – Lehečková, Eva. Konstrukcja bezokolicznika tematyzującego 

w językach Europy Środkowej (referát). 

 Synchronia i diachronia – zbliżenia i dialogi. Tradycja i nowoczesność w 

badaniach języków słowiańskich. Toruń, Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

w Toruniu. 

 

31. 5. 2018 Lehečková, Eva – Januška, Jiří. Valence tematického infinitivu  

v jazycích středoevropského areálu (referát). 

 Výzkum slovesné valence ve slovanských zemích včera a dnes, Praha, 

Slovanský ústav AV ČR – Instytut Slawistyki Zachodniej i Południowej, 

Pracownia Pragmatyki i Semantyki Językoznawczej IPS UW. 

 

27. 9. 2017 Januška, Jiří. Comparison of Central European Languages: Overviewing and 

Broadening the Horizons (referát). 

  Workshop „Areal Convergence in Eastern Central European Languages 

and Beyond“, Berlin, Humboldt University. 

 

11. 4. 2017 Januška, Jiří. Porovnávání středoevropských jazyků: za horizont strukturních 

rysů a lexikálních přejímek (poster). 

  Konference „Interakce v socio-kognitivní, antropologické a historické 

perspektivě“, Praha, FF UK. 

 

26. 11. 2013 Januška, Jiří. Počátky a dějiny české univerzitní hungaristiky (referát). 

 Konference „160 let české univerzitní hungaristiky“, Praha, FF UK. 

 

29. 11. 2012  Januška, Jiří. Dzieje nauczania języka węgierskiego i filologii węgierskiej 

na czeskich uniwersytetach [Dějiny výuky maďarštiny a maďarské filologie 

na českých univerzitách] (referát). 

„Polak, Węgier – dwa bratanki”: Konferencja jubileuszowa z okazji 60-

lecia Katedry Hungarystyki Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 

UW. 

 

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 

 

20. 6. 2019 Januška, Jiří. Areal linguistics and language contact. 

  CENTRAL-Workshop, Humboldt University, Berlin. 

 

7. 12. 2017 Januška, Jiří. Perspektywy lingwistyki arealnej w Europie Środkowej 

[Perpektivy areálové lingvistiky ve střední Evropě]. 

Diskusní panel „Perspektywy lingwistyki arealnej w Europie Środkowej“, 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań. 

 

3. 12. 2014 Januška, Jiří. Zachodniosłowiańsko-węgierskie relacje językowe 

[Západoslovansko-maďarské jazykové vztahy]. 

 Spotkania polsko-czeskie, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań.  



4/5 

 

15. 11. 2012  Januška, Jiří. A magyar nyelv és a magyar filológia oktatásának története a 

csehországi egyetemeken [Dějiny výuky maďarštiny a maďarské filologie 

na českých univerzitách]. 

Fáradhatatlan szavak: Szimpózium Rákos Péter (1925–2002) 

irodalomtudós, egyetemi tanár emlékére, Budapest. 

 

PEDAGOGICKÁ ČINNOST 

 

10/2012 – dodnes  jazykové a jazykovědné semináře a přednášky z maďarštiny a obecné 

lingvistiky na oboru Středoevropská studia 

    Filozofická fakulta UK (Praha) 
Předměty vyučované v posledních třech letech: Další areálový jazyk I: Maďarský jazyk; 

Další areálový jazyk II: Maďarský jazyk; Další areálový jazyk III: Maďarský jazyk; Další areálový 

jazyk IV: Maďarský jazyk; Dialektologie a variety maďarštiny; Gramatika maďarštiny I; 

Gramatika maďarštiny II; Gramatika maďarštiny III; Jazyky střední Evropy; Kontrastivní 

lexikologie a frazeologie maďarštiny; Languages of Central Europe; Maďarské reálie; Structure 

of Hungarian; Úvod do studia hungaristiky; Volitelný kurz maďarštiny I; Vývoj a dějiny 

maďarštiny 

 

6. 12. 2017 Seminář Warsztat polonisty – mówienie [Kompetence polonisty – 

mluvení]. 

    Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań. 

 

ÚČAST NA GRANTECH A PROJEKTECH 

 

03/2018 – dodnes Progres Q10 Jazyk v proměnách času, místa, kultury (koordinátor 

programu P. Čermák). 

 

2016–2018  Vnitřní soutěž FF UK o rozvojové prostředky, projekt Inovace 

středoevropských studií – tvorba lingvisticky orientovaných obecných 

předmětů o střední Evropě (spoluřešitel; řešitel M. Sloboda). 

 

2016–2018 Vnitřní soutěž FF UK o rozvojové prostředky, projekt Struktury jazyků 

světa (spoluřešitel; řešitel J. Křivan). 

 

2015 Rozvojový projekt FF UK Inovace výuky maďarštiny pro začátečníky a 

mírně pokročilé na FF UK (řešitel). 

 

2010–2011  Projekt GAUK č. 85410 Dějiny české lingvistické hungaristiky (řešitel). 

 

2008–2009   Projekt GAUK č. 258036 Kritická analýza a vydání díla Doc. PhDr. Pavla 

Nováka, CSc. (spoluřešitel; řešitel J. Křivan). 

Viz také: http://pavelnovak.ff.cuni.cz/ 

 

ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH A ZÁJMOVÝCH SPOLEČNOSTECH 

 

07/2018 – dodnes Společnost přátel Lužice (Praha) 

http://pavelnovak.ff.cuni.cz/


5/5 

 

03/2016 – dodnes Nemzetközi Magyarságtudományi Társaság [Mezinárodní společnost pro 

hungarologii] (Budapešť) 

 

ORGANIZAČNÍ ČINNOST 

 

2017–dodnes Library of Languages / Knihovna řečí, platforma výuky a propagace 

tzv. malých jazyků na FF UK (např. Evropský den jazyků v Kampusu 

Hybernská atd.), s E. Lehečkovou. 

 

2007–dodnes  Letní škola lingvistiky (Dačice, Litomyšl, Kroměříž), spoluzakladatel (s J. 

Chromým) a spoluorganizátor (s J. Chromým, F. Smolíkem a O. Dufkem), 

každoročně. Více viz: www.lingvistika.cz 

 

26.–27. 11. 2013 Konference „160 let české univerzitní hungaristiky“, Praha, 

http://kses.ff.cuni.cz/160lethungaristiky. Organizátor. 

 

POPULARIZAČNÍ ČINNOST 

 

26. 9. 2019, 26. 9. 2018 Minikurz maďarštiny, poster o maďarštině. 

    Evropský den jazyků v Kampusu Hybernská, Praha. 

 

12. 11. 2017  Workshop „Maďarština“. 

Světové dny – Maďarsko, Městská knihovna Louny. 

 

2013–2014 Panelová výstava 160 let české univerzitní hungaristiky (12 panelů 70 x 

100 cm). Vystaveno: FF UK (Praha), ELTE BTK (Budapešť), České 

centrum (Budapešť). 

 

2013–dodnes  Koordinátor wikipedistického účtu Hungaristika CZ: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedista:Hungaristika_CZ 

 

DALŠÍ 

 

Člen výzkumného týmu Filozofické fakulty UK Experimental Research on Central European Languages 

(ERCEL Lab), web týmu: https://hrc.ff.cuni.cz/centrum-pro-studium-cloveka-a-

spolecnosti/badatelske-tymy/experimental-research-on-central-european-languages/  

 

Studentský zástupce v kolegiu děkana FF UK v Praze (2006). 

 

Člen Akademického senátu FF UK v Praze (2004–2006, 2006–2008). 

 

http://www.lingvistika.cz/
http://kses.ff.cuni.cz/160lethungaristiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedista:Hungaristika_CZ
https://hrc.ff.cuni.cz/centrum-pro-studium-cloveka-a-spolecnosti/badatelske-tymy/experimental-research-on-central-european-languages/
https://hrc.ff.cuni.cz/centrum-pro-studium-cloveka-a-spolecnosti/badatelske-tymy/experimental-research-on-central-european-languages/

